
  Sugestões bibliográficas por faixa etária - a partir de 7 anos / 2º ano do Ensino Fundamental I 

TEMAS TÍTULO AUTOR EDITORA IDADE/SÉRIE 

Aceitação Festival de primavera Braguinha (João de Barro) Rocco 7 anos/2º ano EF 

Aceitação Obax André Neves Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Adoção Stellaluna Janell Cannon Rocco 7 anos/2º ano EF 

Adoção  A galinha que sabia nadar Paul Adshead Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Advinhas Por quê? Lila Prap Biruta 7 anos/2º ano EF 

Advinhas Quem sou eu? Advinhas sobre aves Luiz Caldeira Brant e Suzana Faccini  Biruta 7 anos/2º ano EF 

Advinhas Você sabia? Nomes populares dos animais da 
fauna brasileira de A a Z 

Zuleika de Felice Murrie Biruta 7 anos/2º ano EF 

Afetividade Uma história e mais outra e mais outra... Jorge Miguel Marinho Biruta 7 anos/2º ano EF 

Africanidade Clebynho - o babalorixá aprendiz Leandro Müller Pallas 7 anos/2º ano EF 

Africanidade Falando Banto Eneida D. Gaspar Pallas 7 anos/2º ano EF 

Africanidade Kofi e o Menino de Fogo Nei Lopes Pallas 7 anos/2º ano EF 

Africanidade O Bigode do Leão - e Outros Contos do Mundo 
Inteiro 

Jean-Jacques Fdida Pallas 7 anos/2º ano EF 

Africanidade O nascimento da noite e outros contos do mundo 
inteiro  

Jean-Jacques Fdida Pallas 7 anos/2º ano EF 

Africanidade Seis pequenos contos africanos sobre a criação do 
mundo e do homem 

Raul Lody Pallas 7 anos/2º ano EF 

Afro-brasileiros Os tesouros de Monifa Sonia Rosa Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Agressão  Pequeno Vampiro e o kung fu Joann Sfar Jorge Zahar 7 anos/2º ano EF 

Agricultura  O campo dos gigantes Rosane Pamplona Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Alfabeto A revolta das palavras José Paulo Paes Companhia das 
Letrinhas 

7 anos/2º ano EF 

Alfabeto Você sabia? Nomes populares dos animais da 
fauna brasileira de A a Z 

Zuleika de Felice Murrie Biruta 7 anos/2º ano EF 

Alimentação  De onde vem o pão? Celia Catunda, Fernando Salem e 
Kiko Mistrorigo 

Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Alzheimer A Vovó virou bebê Renata Paiva Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Amadurecimento  A Bruxinha Inteligente Lieve Baeten Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Amadurecimento  Meu Amigo Trovão Sonia Rodrigues Nova Fronteira 7 anos/2º ano EF 



Amizade A peixinha Ina e o Sol Przemyslaw Wechterowicz Biruta 7 anos/2º ano EF 

Amizade As histórias incríveis do Senhor Serafim Brigitte Minne Biruta 7 anos/2º ano EF 

Amizade Campeões Fiona Rempt Manati 7 anos/2º ano EF 

Amizade Como bate um coração de chocolate Jonas Ribeiro Franco 7 anos/2º ano EF 

Amizade Como viver para sempre (ilustrado) Colin Thompson Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Amizade E o que vem depois de mil? Anette Bley Berlendis 7 anos/2º ano EF 

Amizade Galo Barnabé vai ao balé Jonas Ribeiro  Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Amizade Lá em cima na árvore Margaret Atwood Rocco 7 anos/2º ano EF 

Amizade Meu Amigo Trovão Sonia Rodrigues Nova Fronteira 7 anos/2º ano EF 

Amizade O laço cor-de-rosa Carlos Heitor Cony Rocco 7 anos/2º ano EF 

Amizade Obax André Neves Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Amizade Onde o Sol Não Alcança Janaína Michalski Nova Fronteira 7 anos/2º ano EF 

Amizade Superamigos Fiona Rempt Manati 7 anos/2º ano EF 

Amizade Talismã Teresa Frota Rocco 7 anos/2º ano EF 

Amizade  Dando bom-dia pra cavalo Jonas Ribeiro e Kika Freyre Franco 7 anos/2º ano EF 

Amizade  Iarandu, o cão falante Olívio Jekupê Peirópolis 7 anos/2º ano EF 

Amizade  Melhores amigas Rosane Svartman Jorge Zahar 7 anos/2º ano EF 

Amizade  O cão e o gato António Torrado Peirópolis 7 anos/2º ano EF 

Amizade  Pequeno Vampiro vai à escola Joann Sfar Jorge Zahar 7 anos/2º ano EF 

Amizade  Promessa é promessa Knister Hedra 7 anos/2º ano EF 

Amor A sereia e o caçador de borboletas Adriana Lisboa Rocco 7 anos/2º ano EF 

Amor O príncipe sapo Alix Berenzy Rocco 7 anos/2º ano EF 

Amor  Galo Barnabé vai ao balé Jonas Ribeiro  Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Animais A preciosa pergunta da pata Leen Van Den Berg Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Animais Girafa tem torcicolo? E outras perguntas divertidas 
do Mundo animal 

Guilherme Domenichelli Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Animais O João-de-barro Neide Simões de Mattos Biruta 7 anos/2º ano EF 

Animais Obax André Neves Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Animais Os Morcegos Neide Simões de Mattos Biruta 7 anos/2º ano EF 

Animais Paisagem de menino Neusa Sorrenti Franco 7 anos/2º ano EF 

Animais Por quê? Lila Prap Biruta 7 anos/2º ano EF 

Animais Quem sou eu? Advinhas sobre aves Luiz Caldeira Brant e Suzana Faccini  Biruta 7 anos/2º ano EF 



Animais Vó, tem um tamanduá no meu sonho! Marcelo Jordão e Angela Tischner Biruta 7 anos/2º ano EF 

Animais Você sabia? Nomes populares dos animais da 
fauna brasileira de A a Z 

Zuleika de Felice Murrie Biruta 7 anos/2º ano EF 

Animais  Belezura marinha Lalau e Laurabeatriz Peirópolis 7 anos/2º ano EF 

Animais  Boniteza silvestre Lalau e Laurabeatriz Peirópolis 7 anos/2º ano EF 

Animais  Livro extravagante José Jorge Letria Peirópolis 7 anos/2º ano EF 

Animais de 
estimação 

O mistério do coelho pensante Clarice Lispector Rocco 7 anos/2º ano EF 

Animais de 
estimação  

Eu tinha um gato branco que fugiu Iacyr Anderson Freitas Franco 7 anos/2º ano EF 

Animal de 
estimação 

Iarandu, o cão falante Olívio Jekupê Peirópolis 7 anos/2º ano EF 

Aniversario O Aniversário de Nita Lieve Baeten Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Aprendizado A Bruxinha Inteligente Lieve Baeten Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Aprendizagem O menino e a princesa pum Fernando Lebeis Rocco 7 anos/2º ano EF 

Arte Seurat e o arco-íris Caulos Rocco 7 anos/2º ano EF 

Arte  O menino que virou fantoche Alessandra Pontes Roscoe Franco 7 anos/2º ano EF 

Artes As Garrafinhas de Areia Colorida Daniel Adjafre Demócrito Rocha 7 anos/2º ano EF 

Artes Foto de macaco Gita Wolf Manati 7 anos/2º ano EF 

Artes Galo Barnabé vai ao balé Jonas Ribeiro  Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Artes Mondrian, o holandês voador Caulos Rocco 7 anos/2º ano EF 

Artes O céu azul de Giotto Caulos Rocco 7 anos/2º ano EF 

Artes O jardim de infância de Matisse Caulos Rocco 7 anos/2º ano EF 

Artes O rouxinol e o imperador Hans Christian Andersen Peirópolis 7 anos/2º ano EF 

Artes O segredo de Magrite Caulos Rocco 7 anos/2º ano EF 

Artes  Cézanne Antony Mason Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Coleção Crianças Famosas - Aleijadinho Carla Caruso Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Coleção Crianças Famosas - Anita Malfatti Carla Caruso Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Coleção Crianças Famosas - Bach Ann Rachlin Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Coleção Crianças Famosas - Beethoven Ann Rachlin Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Coleção Crianças Famosas - Brahms Ann Rachlin Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Coleção Crianças Famosas - Carlos Gomes Nereide S Santa Rosa Caliss 7 anos/2º ano EF 



Artes  Coleção Crianças Famosas - Cartola Edinha Diniz Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Coleção Crianças Famosas - Castro Alves Myriam Fraga Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Coleção Crianças Famosas - Cecília Meireles Carla Caruso Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Coleção Crianças Famosas - Chiquinha Gonzaga Edinha Diniz Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Coleção Crianças Famosas - Chopin Ann Rachlin Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Coleção Crianças Famosas - Handel Ann Rachlin Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Coleção Crianças Famosas - Haydn Ann Rachlin Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Coleção Crianças Famosas - Jorge Amado Myriam Fraga Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Coleção Crianças Famosas - Leonardo da Vinci Tony Hart Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Coleção Crianças Famosas - Michelangelo Tony Hart Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Coleção Crianças Famosas - Monteiro Lobato Nereide S Santa Rosa Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Coleção Crianças Famosas - Mozart Ann Richlin Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Coleção Crianças Famosas - Picasso Ann Richlin Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Coleção Crianças Famosas - Portinari Nadine Trzmielina Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Coleção Crianças Famosas - Santos-Dumont Nereide S Santa Rosa Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Coleção Crianças Famosas - Schubert Ann Richlin Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Coleção Crianças Famosas - Schumann Ann Richlin Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Coleção Crianças Famosas - Tchaikovsky Ann Richlin Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Coleção Crianças Famosas - Toulouse-Lautrec Tony Hart Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Coleção Crianças Famosas - Villa-Lobos Nereide S. Santa Rosa Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Coleção Crianças Famosas - Volpi Nereide S. Santa Rosa Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Eu amo bibliotecas Iris Borges Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Eu amo editoras Iris Borges Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Eu amo escritores Iris Borges Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Eu amo ilustradores Iris Borges Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Eu amo livros Iris Borges Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Frida Kahlo Carmen Leñero Caliss 7 anos/2º ano EF 

Artes  Povo de Barro Ricardo Guilherme Demócrito Rocha 7 anos/2º ano EF 

Astronomia Com certeza, muitas dúvidas Flávia Lins e Silva Jorge Zahar 7 anos/2º ano EF 

Astúcia A história mais longa do mundo Rosane Pamplona Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Astúcia O bicho folharal Angela-Lago Rocco 7 anos/2º ano EF 



Autoconhecimento Em casa Heinz Janish Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Autoconhecimento Uma meia azul Emily Ballou Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Autoestima A menina bonita Cristina Von Biruta 7 anos/2º ano EF 

Autoestima As histórias incríveis do Senhor Serafim Brigitte Minne Biruta 7 anos/2º ano EF 

Autoestima Ninguém gosta de mim Raoul Krischanitz Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Autoestima  A menina feia Cristina Von Biruta 7 anos/2º ano EF 

Aventura Caça ao Tesouro  A.J. Wood Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Aventura Clebynho - o babalorixá aprendiz Leandro Müller Pallas 7 anos/2º ano EF 

Aventura Como viver para sempre (ilustrado) Colin Thompson Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Aventura Nita e a princesa das bruxas Lieve Baeten Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Aventura O homem que punha palavras nos pássaros Julian Borra Biruta 7 anos/2º ano EF 

Aventura O pirata Nhac Jonny Duddie Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Aventura  A noite em que segui meu cachorro Nina Laden Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Aventura  Pequeno Vampiro vai à escola Joann Sfar Jorge Zahar 7 anos/2º ano EF 

Basquete Coleção Pequenos Craques - Magic Paula Paola Gentile Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biblioteca  Deu rato na biblioteca Maria Célia Madureira  Franco 7 anos/2º ano EF 

Biblioteca  O rato adormecido Maria Célia Madureira  Franco 7 anos/2º ano EF 

Biblioteca  Sua Majestade, o Livro Carmen Lúcia de Melo Ler 7 anos/2º ano EF 

Biografia Cézanne Antony Mason Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia Coleção Crianças Famosas - Aleijadinho Carla Caruso Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia Coleção Crianças Famosas - Anita Malfatti Carla Caruso Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia Coleção Crianças Famosas - Bach Ann Rachlin Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia Coleção Crianças Famosas - Beethoven Ann Rachlin Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia Coleção Crianças Famosas - Brahms Ann Rachlin Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia Coleção Crianças Famosas - Carlos Gomes Nereide S Santa Rosa Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia Coleção Crianças Famosas - Cartola Edinha Diniz Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia Coleção Crianças Famosas - Castro Alves Myriam Fraga Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia Coleção Crianças Famosas - Cecília Meireles Carla Caruso Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia Coleção Crianças Famosas - Chiquinha Gonzaga Edinha Diniz Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia Coleção Crianças Famosas - Chopin Ann Rachlin Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia Coleção Crianças Famosas - Handel Ann Rachlin Caliss 7 anos/2º ano EF 



Biografia Coleção Crianças Famosas - Haydn Ann Rachlin Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia Coleção Crianças Famosas - Jorge Amado Myriam Fraga Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia Coleção Crianças Famosas - Leonardo da Vinci Tony Hart Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia Coleção Crianças Famosas - Michelangelo Tony Hart Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia Coleção Crianças Famosas - Monteiro Lobato Nereide S Santa Rosa Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia Coleção Crianças Famosas - Mozart Ann Richlin Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia Coleção Crianças Famosas - Picasso Ann Richlin Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia Coleção Crianças Famosas - Portinari Nadine Trzmielina Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia Coleção Crianças Famosas - Santos-Dumont Nereide S Santa Rosa Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia Coleção Crianças Famosas - Schubert Ann Richlin Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia Coleção Crianças Famosas - Schumann Ann Richlin Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia Coleção Crianças Famosas - Tchaikovsky Ann Richlin Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia Coleção Crianças Famosas - Toulouse-Lautrec Tony Hart Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia Coleção Crianças Famosas - Villa-Lobos Nereide S. Santa Rosa Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia Coleção Crianças Famosas - Volpi Nereide S. Santa Rosa Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia Por amor ao futebol Pelé Companhia das 
Letrinhas 

7 anos/2º ano EF 

Biografia  Coleção Pequenos Craques - Garrincha Paola Gentile Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia  Coleção Pequenos Craques - João do Pulo Paola Gentile Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia  Coleção Pequenos Craques - Leônidas da Silva Paola Gentile Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia  Coleção Pequenos Craques - Magic Paula Paola Gentile Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia  Coleção Pequenos Craques - Mequinho Paola Gentile Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia  Coleção Pequenos Craques - Mizael Paola Gentile Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia  Coleção Pequenos Craques - Rivellino  Paola Gentile Caliss 7 anos/2º ano EF 

Biografia  Frida Kahlo Carmen Leñero Caliss 7 anos/2º ano EF 

Boas Maneiras  Um porco vem morar aqui! Claudia Fries Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Brincadeiras Cadê o juízo do menino? Tino Freitas Manati 7 anos/2º ano EF 

Brincadeiras Um pequeno tratado de brinquedos para meninos 
quietos da cidade 

Selma Maria Peirópolis 7 anos/2º ano EF 

Bullying A menina feia Cristina Von Biruta 7 anos/2º ano EF 

Bullying O menino baixo Cristina Von Biruta 7 anos/2º ano EF 

Bullying  Pequeno Vampiro e o kung fu Joann Sfar Jorge Zahar 7 anos/2º ano EF 



Castigo A Princesa que Escolhia Ana Maria Machado Objetiva/Alfaguara 7 anos/2º ano EF 

Cidadania A gatinha siamesa chinesa Amy Tan Rocco 7 anos/2º ano EF 

Cidadania O homem do saco Rogério Trezza Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Cidadania Promessa é promessa Knister Hedra 7 anos/2º ano EF 

Cidadania Ri, Ri, Ri, Quack – As malandragens do pato Doreen Cronin Rocco 7 anos/2º ano EF 

Cidadania Teque, teque, muu – Vacas que escrevem à 
máquina 

Doreen Cronin Rocco 7 anos/2º ano EF 

Cidadania  O que é bom, o que é ruim Vladimir Maiakóvski Hedra 7 anos/2º ano EF 

Cidadania  Quando as Cores Foram Proibidas MonikaFeth Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Ciências Com certeza, muitas dúvidas Flávia Lins e Silva Jorge Zahar 7 anos/2º ano EF 

Ciências De onde vem a televisão? Celia Catunda, Fernando Salem e 
Kiko Mistrorigo 

Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Ciências De onde vem o arco-íris? Celia Catunda, Fernando Salem e 
Kiko Mistrorigo 

Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Ciências De onde vem o pão? Celia Catunda, Fernando Salem e 
Kiko Mistrorigo 

Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Ciências O Sapo Sideral Liduina Bartholo de Oliveira Ler 7 anos/2º ano EF 

Ciências  De onde vem a onda? Celia Catunda, Fernando Salem e 
Kiko Mistrorigo 

Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Circo Todo mundo vai ao circo Gilles Eduar Companhia das 
Letrinhas 

7 anos/2º ano EF 

Comportamento A menina bonita Cristina Von Biruta 7 anos/2º ano EF 

Comportamento A pequena menininha Antônio Pinto 34 7 anos/2º ano EF 

Comportamento Aranha por um fio Laurent Cardon Biruta 7 anos/2º ano EF 

Comportamento Nem uma coisa, nem outra Moacyr Scliar Rocco 7 anos/2º ano EF 

Comportamento Um corvo torto Helga Bansch Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Comportamento Uma coroa à procura de um Rei Heinz Janisch Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Comportamento  O rouxinol e o imperador Hans Christian Andersen Peirópolis 7 anos/2º ano EF 

Comportamento  Se é assim que você pensa! Geert De Kockere Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Comvivência  Um corvo torto Helga Bansch Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Consumo O que é bom, o que é ruim Vladimir Maiakóvski Hedra 7 anos/2º ano EF 

Contação de 
história 

O rato adormecido Maria Célia Madureira  Franco 7 anos/2º ano EF 



Conto de fada Cinderela em cordel Cacá Lopes Volta e Meia 7 anos/2º ano EF 

Conto de fada Os três porquinhos em cordel Marco Haurélio Volta e Meia 7 anos/2º ano EF 

Conto de fadas Branca de Neve - em cordel Adapt. Varneci Nascimento Panda Books 9 anos/4º ano EF 

Conto de fadas  O Pequeno polegar - em cordel Adapt. Varneci Nascimento Panda Books 9 anos/4º ano EF 

Conto indígena Kabá Darebu Daniel Munduruku Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Contos O Gato de sapatinhos vermelhos Sheilla Alves Biruta 7 anos/2º ano EF 

Contos O Lobo, os três Pilantrinhas e a Boba de 
Chapeuzinho 

Sheilla Alves Biruta 7 anos/2º ano EF 

Contos O Rouxinol, o Bigodudo e a Branquela Sheilla Alves Biruta 7 anos/2º ano EF 

Contos Uma fada e três desejos Sheilla Alves Biruta 7 anos/2º ano EF 

Contos  Catando piolhos, contando histórias Daniel Munduruku Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Contos de fada Cinderela em cordel  Cacá Lopes Claridade 7 anos/2º ano EF 

Contos populares Dona Baratinha e outras histórias Francisco Gregório Filho Rocco 7 anos/2º ano EF 

Contos populares Enquanto o sono não vem José Mauro Brant Rocco 7 anos/2º ano EF 

Contos populares Felizepres para sem Augusto Pessôa Rocco 7 anos/2º ano EF 

Contos populares Pode entrar, Dona Sorte Grupo Confabulando de 
Contadores de Histórias 

Rocco 7 anos/2º ano EF 

Contos populares  Caldeirão de hitórias Priscila Camargo Rocco 7 anos/2º ano EF 

Contos populares 
japoneses 

Contos populares japoneses Adriana Lisboa Rocco 7 anos/2º ano EF 

Contos populares 
portugueses 

Era pois pois uma vez Teresa Frota Rocco 7 anos/2º ano EF 

Convivência A Bruxinha Inteligente Lieve Baeten Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Convivência A casa do bode e da onça Angela-Lago Rocco 7 anos/2º ano EF 

Convivência A flauta do tatu Amy Tan Rocco 7 anos/2º ano EF 

Convivência De bem com a vida Bia Hetzel Manati 7 anos/2º ano EF 

Convivência Leo - o todo-poderoso capitão astronauta de 
Leox... 

Mariana Massarani Manati 7 anos/2º ano EF 

Convivência Marieta Julieta - Raimunda da Selva Amazônica... Mariana Massarani Manati 7 anos/2º ano EF 

Convivência O bicho folharal Angela-Lago Rocco 7 anos/2º ano EF 

Convivência Parece, Mas Não É José Luiz Mazzaro Ler 7 anos/2º ano EF 

Convivência Se é assim que você pensa! Geert De Kockere Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Convivência  Temqueliques - limeriques do poderoso e perigoso Tatiana Belinky Panda Books 7 anos/2º ano EF 



temque 

Convivência  Um porco vem morar aqui! Claudia Fries Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Convivência 
familiar 

Catando piolhos, contando histórias Daniel Munduruku Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Convivência 
familiar  

Um pavão no telhado Paul Adshead Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Convivência social Obax André Neves Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Convivência social Stellaluna Janell Cannon Rocco 7 anos/2º ano EF 

Cooperação Campeões Fiona Rempt Manati 7 anos/2º ano EF 

Coragem O campo dos gigantes Rosane Pamplona Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Coragem  A peixinha Ina e o Sol Przemyslaw Wechterowicz Biruta 7 anos/2º ano EF 

Cordel Branca de Neve - em cordel Adapt. Varneci Nascimento Panda Books 9 anos/4º ano EF 

Cordel Gumercindo e a galinha garoupa Joaquim de Almeida Companhia das 
Letrinhas 

7 anos/2º ano EF 

Cordel O Pequeno polegar - em cordel Adapt. Varneci Nascimento Panda Books 9 anos/4º ano EF 

Cordel Os três porquinhos em cordel Marco Haurélio Volta e Meia 7 anos/2º ano EF 

Cores  De onde vem o arco-íris? Celia Catunda, Fernando Salem e 
Kiko Mistrorigo 

Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Corpo humano A incrível fábrica de cocô, xixi e pum Fátima Mesquita Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Corpo humano  Em busca da meleca perdida Fátima Mesquita Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Cotidiano Brejeiros e bagunceiros Neusa Sorrenti Franco 7 anos/2º ano EF 

Cotidiano Tico e os lobos maus Valeri Gorbachev Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Criação Povo de Barro Ricardo Guilherme Demócrito Rocha 7 anos/2º ano EF 

Criatividade Uma Zebra fora do padrão Paula Browne Rocco 7 anos/2º ano EF 

Culinária Que panela esquisita, Vovó Rita!   Ercilia Simões Braga  Volta e Meia 7 anos/2º ano EF 

Cultura africana Obax André Neves Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Cultura Indígena  Iarandu, o cão falante Olívio Jekupê Peirópolis 7 anos/2º ano EF 

Cultura popular O jacaré Bilé Alessandra Roscoe Biruta 7 anos/2º ano EF 

Curiosidade Girafa tem torcicolo? E outras perguntas divertidas 
do Mundo animal 

Guilherme Domenichelli Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Curiosidade O jacaré Bilé Alessandra Roscoe Biruta 7 anos/2º ano EF 

Curiosidade Por que crescer? Sônia Castro Ler 7 anos/2º ano EF 

Curiosidade  De onde vem a onda? Celia Catunda, Fernando Salem e Panda Books 7 anos/2º ano EF 



Kiko Mistrorigo 

Curiosidade  De onde vem a televisão? Celia Catunda, Fernando Salem e 
Kiko Mistrorigo 

Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Curiosidade  De onde vem o arco-íris? Celia Catunda, Fernando Salem e 
Kiko Mistrorigo 

Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Curiosidade  De onde vem o pão? Celia Catunda, Fernando Salem e 
Kiko Mistrorigo 

Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Datas 
comemorativas 

Kofi e o Menino de Fogo Nei Lopes Pallas 7 anos/2º ano EF 

Datas 
comemorativas 

O Natal da Bruxinha Lieve Baeten Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Datas 
comemorativas 

Todo mundo vai ao circo Gilles Eduar Companhia das 
Letrinhas 

7 anos/2º ano EF 

Dedicação  As Garrafinhas de Areia Colorida Daniel Adjafre Demócrito Rocha 7 anos/2º ano EF 

Descobertas O baú das piratas poetas Maria Helena Sleutjes Franco 7 anos/2º ano EF 

Dia da consciência 
negra 

Kofi e o Menino de Fogo Nei Lopes Pallas 7 anos/2º ano EF 

Diário Tiburfi! Jonas Ribeiro e Dino Bernardi 
Junior 

Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Dicionário A revolta das palavras José Paulo Paes Companhia das 
Letrinhas 

7 anos/2º ano EF 

Dicionários  Isso Isso Selma Maria Peirópolis 7 anos/2º ano EF 

Diferenças A lagarta pintada Liduina Bartholo Ler 7 anos/2º ano EF 

Diferenças A menina bonita Cristina Von Biruta 7 anos/2º ano EF 

Diferenças A menina feia Cristina Von Biruta 7 anos/2º ano EF 

Diferenças Maria Resmungona Barbara Willms Volta e Meia 7 anos/2º ano EF 

Diferenças Melhores amigas Rosane Svartman Jorge Zahar 7 anos/2º ano EF 

Diferenças O cão e o gato António Torrado Peirópolis 7 anos/2º ano EF 

Diferenças O menino alto Cristina Von Biruta 7 anos/2º ano EF 

Diferenças O menino baixo Cristina Von Biruta 7 anos/2º ano EF 

Diferenças Parece, Mas Não É José Luiz Mazzaro Ler 7 anos/2º ano EF 

Diferenças Stellaluna Janell Cannon Rocco 7 anos/2º ano EF 

Diferenças Um porco vem morar aqui! Claudia Fries Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Diferenças Uma menina e as diferenças Cristina Von Biruta 7 anos/2º ano EF 



Direitos e Deveres 
das Crianças  

Temqueliques - limeriques do poderoso e perigoso 
temque 

Tatiana Belinky Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Diversidade Um corvo torto Helga Bansch Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Diversidade 
Cultural 

Melhores amigas Rosane Svartman Jorge Zahar 7 anos/2º ano EF 

Diversidade 
Cultural  

Um Mundo de crianças Ana Busch e Caio Vilela Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Diversidade  Um porco vem morar aqui! Claudia Fries Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Dons  Gigi, a bailarina cor-de-rosa Sheila Walsh Nova Fronteira/Thomás 
Nelson Brasil 

7 anos/2º ano EF 

Educação 
financeira 

O Pé de meia mágico Álvaro Modernell Mais Ativos 7 anos/2º ano EF 

Educação 
financeira 

Paulina e o Ipê-amarelo Álvaro Modernell Mais Ativos 7 anos/2º ano EF 

Educação 
financeira 

Versinhos de Prosperidade Álvaro Modernell Mais Ativos 7 anos/2º ano EF 

Educação 
financeira 

Zequinha e a porquinha Poupança Álvaro Modernell Mais Ativos 7 anos/2º ano EF 

Egoísmo Trupp Janell Cannon Rocco 7 anos/2º ano EF 

Emoções O colecionador de segredos Márcia Cristina Silva Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Enigmas A Ilha do mistério Paul Adshead Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Enigmas  Caça ao Tesouro  A.J. Wood Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Escola  Brejeiros e bagunceiros Neusa Sorrenti Franco 7 anos/2º ano EF 

Escola  Eu tinha um gato branco que fugiu Iacyr Anderson Freitas Franco 7 anos/2º ano EF 

Escolhas O príncipe que bocejava Ana Maria Machado Objetiva/Alfaguara 7 anos/2º ano EF 

Escrita O homem que punha palavras nos pássaros Julian Borra Biruta 7 anos/2º ano EF 

Esperança A peixinha Ina e o Sol Przemyslaw Wechterowicz Biruta 7 anos/2º ano EF 

Esporte A bola e o goleiro Jorge Amado Companhia das 
Letrinhas 

7 anos/2º ano EF 

Esporte Até os deuses amam futebol Heinz Janisch Biruta 7 anos/2º ano EF 

Esporte Campeões Fiona Rempt Manati 7 anos/2º ano EF 

Esporte Por amor ao futebol Pelé Companhia das 
Letrinhas 

7 anos/2º ano EF 

Esporte  Coleção Pequenos Craques - Garrincha Paola Gentile Caliss 7 anos/2º ano EF 



Esporte  Coleção Pequenos Craques - João do Pulo Paola Gentile Caliss 7 anos/2º ano EF 

Esporte  Coleção Pequenos Craques - Leônidas da Silva Paola Gentile Caliss 7 anos/2º ano EF 

Esporte  Coleção Pequenos Craques - Magic Paula Paola Gentile Caliss 7 anos/2º ano EF 

Esporte  Coleção Pequenos Craques - Mequinho Paola Gentile Caliss 7 anos/2º ano EF 

Esporte  Coleção Pequenos Craques - Mizael Paola Gentile Caliss 7 anos/2º ano EF 

Esporte  Coleção Pequenos Craques - Rivellino  Paola Gentile Caliss 7 anos/2º ano EF 

Ética Cinderela em cordel Cacá Lopes Volta e Meia 7 anos/2º ano EF 

Ética Cinderela em cordel  Cacá Lopes Claridade 7 anos/2º ano EF 

Ética Pega esse crocodilo! Anushka Ravushankar Manati 7 anos/2º ano EF 

Ética Promessa é promessa Knister Hedra 7 anos/2º ano EF 

Ética Tigre em cima da árvore Anushka Ravushankar Manati 7 anos/2º ano EF 

Familia A noite em que segui meu cachorro Nina Laden Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Familia O campo dos gigantes Rosane Pamplona Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Família A galinha que sabia nadar Paul Adshead Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Família  O baú das piratas poetas Maria Helena Sleutjes Franco 7 anos/2º ano EF 

Família  Os amores de Racutia Maria Célia Madureira  Franco 7 anos/2º ano EF 

Fantasia A bruxinha curiosa Lieve Baeten Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Fantasia A Bruxinha Inteligente Lieve Baeten Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Fantasia O cão e o gato António Torrado Peirópolis 7 anos/2º ano EF 

Fantasia Tiburfi! Jonas Ribeiro e Dino Bernardi 
Junior 

Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Fantasia  Tico e os lobos maus Valeri Gorbachev Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Fases da vida Nem uma coisa, nem outra Moacyr Scliar Rocco 7 anos/2º ano EF 

Fauna brasileira O Gambá Neide Simões de Mattos Biruta 7 anos/2º ano EF 

Filhote Advinha o que tem dentro do ovo... Jorge Miguel Marinho Biruta 7 anos/2º ano EF 

Filosofia Como viver para sempre (ilustrado) Colin Thompson Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Filosofia Maria Resmungona Barbara Willms Volta e Meia 7 anos/2º ano EF 

Filosofia O homem que roubava horas Daniel Munduruku Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Filosofia Se é assim que você pensa! Geert De Kockere Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Filosofia  A preciosa pergunta da pata Leen Van Den Berg Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Folclore As Historinhas do Mestre Jabuti Horácio Dídimo Demócrito Rocha 7 anos/2º ano EF 

Folclore Balada do Rio Paraíba Luiz Galdino Volta e Meia 7 anos/2º ano EF 



Folclore Festa no céu Braguinha (João de Barro) Rocco 7 anos/2º ano EF 

Folclore Festival de primavera Braguinha (João de Barro) Rocco 7 anos/2º ano EF 

Folclore  História pra boi casar Alessandra Roscoe Peirópolis 7 anos/2º ano EF 

Folclore  O Bigode do Leão - e Outros Contos do Mundo 
Inteiro 

Jean-Jacques Fdida Pallas 7 anos/2º ano EF 

Folclore  O nascimento da noite e outros contos do mundo 
inteiro  

Jean-Jacques Fdida Pallas 7 anos/2º ano EF 

Higiene pessoal A Menina que queria ser Gambá Marco Miranda Ler 7 anos/2º ano EF 

História A guerra dos sinos Gianni Rodari Biruta 7 anos/2º ano EF 

Histórias judaícas Encontrando o Paraíso Esther A. Becker Rocco 7 anos/2º ano EF 

Humor Duas histórias de príncipes e princesas Rosane Pamplona Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Humor O campo dos gigantes Rosane Pamplona Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Identidade A menina bonita Cristina Von Biruta 7 anos/2º ano EF 

Identidade A menina feia Cristina Von Biruta 7 anos/2º ano EF 

Identidade O menino alto Cristina Von Biruta 7 anos/2º ano EF 

Identidade O menino baixo Cristina Von Biruta 7 anos/2º ano EF 

Identidade Uma menina e as diferenças Cristina Von Biruta 7 anos/2º ano EF 

Idoso  A Vovó virou bebê Renata Paiva Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Imaginação Aranha por um fio Laurent Cardon Biruta 7 anos/2º ano EF 

Imaginação Em casa Heinz Janish Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Imaginação Nita e a princesa das bruxas Lieve Baeten Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Imaginação O Gato de sapatinhos vermelhos Sheilla Alves Biruta 7 anos/2º ano EF 

Imaginação O Lobo, os três Pilantrinhas e a Boba de 
Chapeuzinho 

Sheilla Alves Biruta 7 anos/2º ano EF 

Imaginação O Rouxinol, o Bigodudo e a Branquela Sheilla Alves Biruta 7 anos/2º ano EF 

Imaginação O tamanho do meu sonho Przemyslaw Wechterowicz Biruta 7 anos/2º ano EF 

Imaginação Tiburfi! Jonas Ribeiro e Dino Bernardi 
Junior 

Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Imaginação Uma fada e três desejos Sheilla Alves Biruta 7 anos/2º ano EF 

Imaginação  O menino que virou fantoche Alessandra Pontes Roscoe Franco 7 anos/2º ano EF 

Imaginação  Tico e os lobos maus Valeri Gorbachev Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Inclusão O homem que roubava horas Daniel Munduruku Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 



Inclusão social Superamigos Fiona Rempt Manati 7 anos/2º ano EF 

Infância A Menina que queria ser Gambá Marco Miranda Ler 7 anos/2º ano EF 

Infância  Livro extravagante José Jorge Letria Peirópolis 7 anos/2º ano EF 

Infância  Tiburfi! Jonas Ribeiro e Dino Bernardi 
Junior 

Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Infância  Tico e os lobos maus Valeri Gorbachev Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Jogo 1001 histórias Lila Prap Biruta 7 anos/2º ano EF 

Jogos  Isso Isso Selma Maria Peirópolis 7 anos/2º ano EF 

Leitura A Princesa que Escolhia Ana Maria Machado Objetiva/Alfaguara 7 anos/2º ano EF 

Leitura As histórias incríveis do Senhor Serafim Brigitte Minne Biruta 7 anos/2º ano EF 

Leitura O homem que punha palavras nos pássaros Julian Borra Biruta 7 anos/2º ano EF 

Leitura  Deu rato na biblioteca Maria Célia Madureira  Franco 7 anos/2º ano EF 

Leitura  Eu amo bibliotecas Iris Borges Caliss 7 anos/2º ano EF 

Leitura  Eu amo editoras Iris Borges Caliss 7 anos/2º ano EF 

Leitura  Eu amo escritores Iris Borges Caliss 7 anos/2º ano EF 

Leitura  Eu amo livros Iris Borges Caliss 7 anos/2º ano EF 

Leitura  O rato adormecido Maria Célia Madureira  Franco 7 anos/2º ano EF 

Lenda indígena  A Lenda do Labirinto Audifax Rios Demócrito Rocha 7 anos/2º ano EF 

Livro Imagem O rouxinol e o imperador Hans Christian Andersen Peirópolis 7 anos/2º ano EF 

Livro interativo A Ilha do mistério Paul Adshead Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Livro interatvo Antenor, o alfaiate Rogério Trezza Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Livro-brinquedo O pirata Nhac Jonny Duddie Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Livros Deu rato na biblioteca Maria Célia Madureira  Franco 7 anos/2º ano EF 

Livros Eu amo bibliotecas Iris Borges Caliss 7 anos/2º ano EF 

Livros Eu amo editoras Iris Borges Caliss 7 anos/2º ano EF 

Livros Eu amo escritores Iris Borges Caliss 7 anos/2º ano EF 

Livros Eu amo ilustradores Iris Borges Caliss 7 anos/2º ano EF 

Livros Eu amo livros Iris Borges Caliss 7 anos/2º ano EF 

Livros O rato adormecido Maria Célia Madureira  Franco 7 anos/2º ano EF 

Livros Sua Majestade, o Livro Carmen Lúcia de Melo Ler 7 anos/2º ano EF 

Matemática Um passeio diferente Vários autores Demócrito Rocha 7 anos/2º ano EF 

Matemática  Dez porquinhos. Dez? Leo Timmers Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 



Medo O campo dos gigantes Rosane Pamplona Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Medo O homem do saco Rogério Trezza Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Meio ambiente A poluição tem solução Guca Domenico Volta e Meia 7 anos/2º ano EF 

Meio ambiente Ana Folha e a Turma do Lixão Luciana Ribeiro Ler 7 anos/2º ano EF 

Meio ambiente Árvores do Brasil  Lalau e Laurabeatriz Peirópolis 7 anos/2º ano EF 

Meio ambiente Dora e o Sol Veronica Stigger 34 7 anos/2º ano EF 

Meio ambiente Girafa tem torcicolo? E outras perguntas divertidas 
do Mundo animal 

Guilherme Domenichelli Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Meio ambiente Livro extravagante José Jorge Letria Peirópolis 7 anos/2º ano EF 

Meio ambiente O Gambá Neide Simões de Mattos Biruta 7 anos/2º ano EF 

Meio ambiente O João-de-barro Neide Simões de Mattos Biruta 7 anos/2º ano EF 

Meio ambiente O sumiço do Colerinha  Edson Duarte  Volta e Meia 7 anos/2º ano EF 

Meio ambiente Os heróis do Tsunami Fernando Vilela Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Meio ambiente Os Morcegos Neide Simões de Mattos Biruta 7 anos/2º ano EF 

Meio ambiente Pega esse crocodilo! Anushka Ravushankar Manati 7 anos/2º ano EF 

Meio ambiente Promessa é promessa Knister Hedra 7 anos/2º ano EF 

Meio ambiente Quem sou eu? Advinhas sobre aves Luiz Caldeira Brant e Suzana Faccini  Biruta 7 anos/2º ano EF 

Meio ambiente Quem sou eu? Advinhas sobre plantas Luiz Caldeira Brant e Suzana Faccini  Biruta 7 anos/2º ano EF 

Meio ambiente São Chiquinho, ou o Rio quando menino João Bosco Bezerra Bonfim Biruta 7 anos/2º ano EF 

Meio ambiente Tigre em cima da árvore Anushka Ravushankar Manati 7 anos/2º ano EF 

Meio ambiente Vó, tem um tamanduá no meu sonho! Marcelo Jordão e Angela Tischner Biruta 7 anos/2º ano EF 

Meio Ambiente  Simplesmente Lis Rose Araujo Nova Fronteira 7 anos/2º ano EF 

Memórias Meu querido diário Fabiano Moraes Volta e Meia 7 anos/2º ano EF 

Mentira Os caçadores de mentira Fernando Sabino Rocco 7 anos/2º ano EF 

Mestre O menino e a princesa pum Fernando Lebeis Rocco 7 anos/2º ano EF 

Mitos  Iarandu, o cão falante Olívio Jekupê Peirópolis 7 anos/2º ano EF 

Morte E o que vem depois de mil? Anette Bley Berlendis 7 anos/2º ano EF 

Mudanças Clebynho - o babalorixá aprendiz Leandro Müller Pallas 7 anos/2º ano EF 

Mudanças  Mudança às vezes cansa Flávia Lins e Silva Jorge Zahar 7 anos/2º ano EF 

Museu Visitando um museu Florence Ducatteau e Chant Peten Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Música Caixinha de música Roseana Murray Manati 7 anos/2º ano EF 

Música Coleção Crianças Famosas - Bach Ann Rachlin Caliss 7 anos/2º ano EF 



Música Coleção Crianças Famosas - Beethoven Ann Rachlin Caliss 7 anos/2º ano EF 

Música Coleção Crianças Famosas - Brahms Ann Rachlin Caliss 7 anos/2º ano EF 

Música Coleção Crianças Famosas - Carlos Gomes Nereide S Santa Rosa Caliss 7 anos/2º ano EF 

Música Coleção Crianças Famosas - Cartola Edinha Diniz Caliss 7 anos/2º ano EF 

Música Coleção Crianças Famosas - Chiquinha Gonzaga Edinha Diniz Caliss 7 anos/2º ano EF 

Música Coleção Crianças Famosas - Chopin Ann Rachlin Caliss 7 anos/2º ano EF 

Música Coleção Crianças Famosas - Handel Ann Rachlin Caliss 7 anos/2º ano EF 

Música Coleção Crianças Famosas - Haydn Ann Rachlin Caliss 7 anos/2º ano EF 

Música Coleção Crianças Famosas - Mozart Ann Richlin Caliss 7 anos/2º ano EF 

Música Enquanto o sono não vem José Mauro Brant Rocco 7 anos/2º ano EF 

Música Gumercindo e a galinha garoupa Joaquim de Almeida Companhia das 
Letrinhas 

7 anos/2º ano EF 

Música Rabeca conquista a orquestra Luciana Lorens Braga Biruta 7 anos/2º ano EF 

Música Seu vento soprador de histórias Fátima Miguez Manati 7 anos/2º ano EF 

Música  História pra boi casar Alessandra Roscoe Peirópolis 7 anos/2º ano EF 

Nascimento Advinha o que tem dentro do ovo... Jorge Miguel Marinho Biruta 7 anos/2º ano EF 

Natal O Natal da Bruxinha Lieve Baeten Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Oralidade Meu querido diário Fabiano Moraes Volta e Meia 7 anos/2º ano EF 

Paisagem Paisagem de menino Neusa Sorrenti Franco 7 anos/2º ano EF 

Parlendas Seu vento soprador de histórias Fátima Miguez Manati 7 anos/2º ano EF 

Páscoa  Como bate um coração de chocolate Jonas Ribeiro Franco 7 anos/2º ano EF 

Perda A preciosa pergunta da pata Leen Van Den Berg Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Perda Minu, o gato azul Antonio Torres Rocco 7 anos/2º ano EF 

Perdas Os amores de Racutia Maria Célia Madureira  Franco 7 anos/2º ano EF 

Perdas  Meu Amigo Trovão Sonia Rodrigues Nova Fronteira 7 anos/2º ano EF 

Perseverança O príncipe sapo Alix Berenzy Rocco 7 anos/2º ano EF 

Personalidade Ninguém gosta de mim Raoul Krischanitz Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Pintura Mondrian, o holandês voador Caulos Rocco 7 anos/2º ano EF 

Pintura O céu azul de Giotto Caulos Rocco 7 anos/2º ano EF 

Pintura O jardim de infância de Matisse Caulos Rocco 7 anos/2º ano EF 

Pintura O segredo de Magrite Caulos Rocco 7 anos/2º ano EF 

Pintura Seurat e o arco-íris Caulos Rocco 7 anos/2º ano EF 



Poemas A Arca de Noé Vinícius de Moraes Companhia das 
Letrinhas 

7 anos/2º ano EF 

Poesia A língua de trapos Adriana Lisboa Rocco 7 anos/2º ano EF 

Poesia Coleção Crianças Famosas - Castro Alves Myriam Fraga Caliss 7 anos/2º ano EF 

Poesia Coleção Crianças Famosas - Cecília Meireles Carla Caruso Caliss 7 anos/2º ano EF 

Poesia Histórias com poesia, alguns bichos e cia Duda Machado 34 7 anos/2º ano EF 

Poesia Paisagem de menino Neusa Sorrenti Franco 7 anos/2º ano EF 

Poesia Tiburfi! Jonas Ribeiro e Dino Bernardi 
Junior 

Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Poesia Tudo tem a sua história Duda Machado 34 7 anos/2º ano EF 

Poesia  Isso Isso Selma Maria Peirópolis 7 anos/2º ano EF 

Poesia  O baú das piratas poetas Maria Helena Sleutjes Franco 7 anos/2º ano EF 

Poesia  Temqueliques - limeriques do poderoso e perigoso 
temque 

Tatiana Belinky Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Poluição  Simplesmente Lis Rose Araujo Nova Fronteira 7 anos/2º ano EF 

Português  O Ponto Antenor Costa filho Demócrito Rocha 7 anos/2º ano EF 

Preconceito O homem que roubava horas Daniel Munduruku Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Preconceito  Um porco vem morar aqui! Claudia Fries Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Preservação  A borboleta azul Nicolas Van Pallandt Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Preservação 
ambiental 

A Batalha de Jericoacoara Daniel Adjafre Demócrito Rocha 7 anos/2º ano EF 

Preservação 
ambiental 

A Lenda do Labirinto Audifax Rios Demócrito Rocha 7 anos/2º ano EF 

Preservação 
ambiental 

A quarta-feira de Jonas Socorro Acioli Demócrito Rocha 7 anos/2º ano EF 

Preservação 
ambiental 

Árvores do Brasil  Lalau e Laurabeatriz Peirópolis 7 anos/2º ano EF 

Preservação 
ambiental 

Belezura marinha Lalau e Laurabeatriz Peirópolis 7 anos/2º ano EF 

Preservação 
ambiental 

Boniteza silvestre Lalau e Laurabeatriz Peirópolis 7 anos/2º ano EF 

Preservação 
animal 

A Menina Liberdade Heliana Grudzien Ler 7 anos/2º ano EF 

Primeira Guerra A guerra dos sinos Gianni Rodari Biruta 7 anos/2º ano EF 



Mundial 

Profisões Ossos do ofício Gilles Eduar Companhia das 
Letrinhas 

7 anos/2º ano EF 

Profissões  Eu tinha um gato branco que fugiu Iacyr Anderson Freitas Franco 7 anos/2º ano EF 

Reconto Antenor, o alfaiate Rogério Trezza Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Reencontro A sereia e o caçador de borboletas Adriana Lisboa Rocco 7 anos/2º ano EF 

Relacionamento A casa do bode e da onça Angela-Lago Rocco 7 anos/2º ano EF 

Relacionamento A flauta do tatu Amy Tan Rocco 7 anos/2º ano EF 

Relações de Poder  O rouxinol e o imperador Hans Christian Andersen Peirópolis 7 anos/2º ano EF 

Relações familiares A Princesa que Escolhia Ana Maria Machado Objetiva/Alfaguara 7 anos/2º ano EF 

Relações familiares As Garrafinhas de Areia Colorida Daniel Adjafre Demócrito Rocha 7 anos/2º ano EF 

Relações familiares Bicho-papão pra gente pequena, bicho-papão pra 
gente grande... 

  Rocco 7 anos/2º ano EF 

Relações familiares Brejeiros e bagunceiros Neusa Sorrenti Franco 7 anos/2º ano EF 

Relações familiares De bem com a vida Bia Hetzel Manati 7 anos/2º ano EF 

Relações familiares Eu e meu pai Lila Prap Biruta 7 anos/2º ano EF 

Relações familiares Leo - o todo-poderoso capitão astronauta de 
Leox... 

Mariana Massarani Manati 7 anos/2º ano EF 

Relações familiares Marieta Julieta - Raimunda da Selva Amazônica... Mariana Massarani Manati 7 anos/2º ano EF 

Relações familiares O iglu Flávia Lins Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Relações familiares O laço cor-de-rosa Carlos Heitor Cony Rocco 7 anos/2º ano EF 

Relações familiares Os amores de Racutia Maria Célia Madureira  Franco 7 anos/2º ano EF 

Relações familiares Os tesouros de Monifa Sonia Rosa Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Relações familiares Tico e os lobos maus Valeri Gorbachev Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Relações familiares Vou ganhar um irmãozinho Kes Gray e Sarah Nayler Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Relações humanas  Era uma vez o Sal Rose Araujo Nova Fronteira 7 anos/2º ano EF 

Relações pessoais Uma história e mais outra e mais outra... Jorge Miguel Marinho Biruta 7 anos/2º ano EF 

Relações sociais A menina bonita Cristina Von Biruta 7 anos/2º ano EF 

Relações sociais A menina feia Cristina Von Biruta 7 anos/2º ano EF 

Respeito Dando bom-dia pra cavalo Jonas Ribeiro e Kika Freyre Franco 7 anos/2º ano EF 

Responsabilidade Cadê o juízo do menino? Tino Freitas Manati 7 anos/2º ano EF 

Saudade Minu, o gato azul Antonio Torres Rocco 7 anos/2º ano EF 



Saudades Talismã Teresa Frota Rocco 7 anos/2º ano EF 

Saúde A incrível fábrica de cocô, xixi e pum Fátima Mesquita Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Saúde A Vovó virou bebê Renata Paiva Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Saúde O livro dos segundos socorros Doutores da Alegria Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Saúde  Em busca da meleca perdida Fátima Mesquita Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Saúde  Vou ganhar um irmãozinho Kes Gray e Sarah Nayler Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Sentidos das 
Palavras  

Isso Isso Selma Maria Peirópolis 7 anos/2º ano EF 

Sentimentos A caixa de Pandura Mathilda Kovak e Sueli Mesquita Rocco 7 anos/2º ano EF 

Sentimentos Bicho-papão pra gente pequena, bicho-papão pra 
gente grande... 

  Rocco 7 anos/2º ano EF 

Sentimentos Era uma vez o Sal Rose Araujo Nova Fronteira 7 anos/2º ano EF 

Sentimentos Eu tinha um gato branco que fugiu Iacyr Anderson Freitas Franco 7 anos/2º ano EF 

Sentimentos O baú das piratas poetas Maria Helena Sleutjes Franco 7 anos/2º ano EF 

Sentimentos O colecionador de segredos Márcia Cristina Silva Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Sentimentos O menino que virou fantoche Alessandra Pontes Roscoe Franco 7 anos/2º ano EF 

Sentimentos Onde o Sol Não Alcança Janaína Michalski Nova Fronteira 7 anos/2º ano EF 

Sentimentos Que Coragem Lili!  Claudia de Weck Volta e Meia 7 anos/2º ano EF 

Sentimentos Tico e os lobos maus Valeri Gorbachev Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Sistema Digestivo  A incrível fábrica de cocô, xixi e pum Fátima Mesquita Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Sistema Excretor A incrível fábrica de cocô, xixi e pum Fátima Mesquita Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Sistema 
Respiratório 

Em busca da meleca perdida Fátima Mesquita Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Solidariedade A guerra dos sinos Gianni Rodari Biruta 7 anos/2º ano EF 

Solidariedade A ponte Heinz Janisch e Helga Bansch Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Solidariedade As histórias incríveis do Senhor Serafim Brigitte Minne Biruta 7 anos/2º ano EF 

Solidariedade Trupp Janell Cannon Rocco 7 anos/2º ano EF 

Sonho Advinha o que tem dentro do ovo... Jorge Miguel Marinho Biruta 7 anos/2º ano EF 

Sonhos A Menina que Sonhava Marco Miranda Ler 7 anos/2º ano EF 

Sonhos O menino que virou fantoche Alessandra Pontes Roscoe Franco 7 anos/2º ano EF 

Sonhos O tamanho do meu sonho Przemyslaw Wechterowicz Biruta 7 anos/2º ano EF 

Superação Que Coragem Lili!  Claudia de Weck Volta e Meia 7 anos/2º ano EF 



Superação  Mudança às vezes cansa Flávia Lins e Silva Jorge Zahar 7 anos/2º ano EF 

Talentos  Gigi, a bailarina cor-de-rosa Sheila Walsh Nova Fronteira/Thomás 
Nelson Brasil 

7 anos/2º ano EF 

Teatro O homem do saco Rogério Trezza Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Teatro O menino que virou fantoche Alessandra Pontes Roscoe Franco 7 anos/2º ano EF 

Tecnologia De onde vem a onda? Celia Catunda, Fernando Salem e 
Kiko Mistrorigo 

Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Tecnologia De onde vem a televisão? Celia Catunda, Fernando Salem e 
Kiko Mistrorigo 

Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Tecnologia De onde vem o arco-íris? Celia Catunda, Fernando Salem e 
Kiko Mistrorigo 

Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Tecnologia De onde vem o pão? Celia Catunda, Fernando Salem e 
Kiko Mistrorigo 

Panda Books 7 anos/2º ano EF 

Tolerância Uma meia azul Emily Ballou Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Trabalho O campo dos gigantes Rosane Pamplona Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Trabalho Ossos do ofício Gilles Eduar Companhia das 
Letrinhas 

7 anos/2º ano EF 

Trabalho Teque, teque, muu – Vacas que escrevem à 
máquina 

Doreen Cronin Rocco 7 anos/2º ano EF 

Trabalho  O que é bom, o que é ruim Vladimir Maiakóvski Hedra 7 anos/2º ano EF 

Trabalho infantl Clodoaldo Pé Descalço Solange Cianni Ler 7 anos/2º ano EF 

Transformações  Verdi Janell Cannon Rocco 7 anos/2º ano EF 

TV Liga-desliga Camila Franco, Jarbas e Marcelo Companhia das 
Letrinhas 

7 anos/2º ano EF 

Vaidade Um pavão no telhado Paul Adshead Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Valores  Onde o Sol Não Alcança Janaína Michalski Nova Fronteira 7 anos/2º ano EF 

Valores e virtudes A caixa de Pandura Mathilda Kovak e Sueli Mesquita Rocco 7 anos/2º ano EF 

Valores e virtudes Como bate um coração de chocolate Jonas Ribeiro Franco 7 anos/2º ano EF 

Valores e virtudes Dez porquinhos. Dez? Leo Timmers Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Valores e virtudes Duas histórias de príncipes e princesas Rosane Pamplona Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

Valores e virtudes E o que vem depois de mil? Anette Bley Berlendis 7 anos/2º ano EF 

Valores e virtudes Nique toda chique Jane O'Connor Rocco 7 anos/2º ano EF 

Valores e virtudes Nique toda chique e a cadelinha Frufru Jane O'Connor Rocco 7 anos/2º ano EF 



Valores e virtudes O tamanho do meu sonho Przemyslaw Wechterowicz Biruta 7 anos/2º ano EF 

Valores e virtudes Os caçadores de mentira Fernando Sabino Rocco 7 anos/2º ano EF 

Valores e virtudes Um porco vem morar aqui! Claudia Fries Brinque-Book 7 anos/2º ano EF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


